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			Hver vinter valfarter vi danskere til både syd og nord for at stå på ski. Selvom det ikke er en sportsgren som kan dyrkes nemt inden for landets grænser, sværger mange familier at skulle til sneklædte bjerge mindst en gang om året. Danskernes foretrukne rejsedestinationer er Sverige, Norge, Østrig, Frankrig og Italien.

En stor del af danskerne er vokset op med skiferier som en naturlig del af livet, men der er også mange, som ikke er vokset op med ski under fødderne. Det kan være, at du står over din første skiferie som ung eller voksen. Uanset om du er en rutineret skiløber eller komplet nybegynder, er det vigtigt at have styr på skitøjet. Skituren bliver meget sjovere, når du er tør og varm dagen lang.

Vi har lavet denne guide, så du kommer godt fra start og får styr på outfittet. For ville det ikke være ærgerligt at stå på en sneklædt alpetop i Frankrig med iskolde fingre og fryse?


		

	








Køb det rigtige skitøj
Når det kommer til skitøj, anbefaler vi at du bruger 3 lags princippet også kaldet lag-på-lag. Det gør det nemmere at holde varmen og tilpasse tøjet til temperaturen. Når man dyrker sport i kolde temperaturer, kan man overraskende hurtigt få det meget varmt, og derfor er det rart, at man kan justere tøjet en smule, uden at der kommer kold vind direkte ind på kroppen. Lag-på-lag princippet betyder, at du arbejder i flere lag: Inderste lag, mellemlag og det yderste lag
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Inderst på kroppen skal du altid have skiundertøj. Det skal sidde tæt og være strækbart, så du har maksimal bevægelsesfrihed til at give den gas på pisterne. Skiundertøjets vigtigste funktion er at holde kroppen varm og tør. Skiundertøjet skal være svedtransporterende, så det sørger for at fugten fra kroppen kommer væk. Vælg gerne skiundertøj i merinould eller en blanding hvor der indgår merinould. Det er et fantastisk materiale der varmer godt, transporterer sved væk fra kroppen og ikke begynder at lufte af sved på samme måde som syntetiske materialer kan. Vi kan anbefale mærker som Helly Hansen, Kari Traa, og Hummel, da de laver skiundertøj i høj kvalitet til overkommelige priser.








Mellemlag
Mellemlagets vigtigste funktion er at holde på varmen, så du ikke fryser. Alt efter hvor koldt og fugtigt der er på skiferien kan fleece, uld eller dun være gode mellemlag. Hvis det er meget fugtigt, er en dunjakke ikke det optimale valg, da dunjakkens evner bliver forringet af fugt. Tag gerne flere mellemlag med på skiferien, så du er sikker på, at du ikke kommer til at fryse. Husk at vælge et mellemlag der er åndbart, og hvor du har masser af bevægelsesfrihed. Er tøjet for småt eller ikke strækbart, kan man miste bevægelsesfrihed, hvilket IKKE er anbefalelsesværdigt på skituren.










Det yderste lag
Det yderste lag er det der beskytter mod vind og vejr. Her er det vigtigt at jakken er modstandsdygtig overfor vind og vand, så det hverken trænger fugt eller kold vind gennem jakken. Kig gerne efter en skijakke hvor vandsjletrykket skal være 10.000 eller over. Det betyder at jakken kan modstå fugt og regn, så du er sikker på at regnen ikke siver ind til mellemlaget. Over tid eller hvis jakken vaskes meget, kan jakkens evne forringes, derfor er det vigtigt, at du imprægnerer jakken løbende. Du kan med fordel gå efter en skijakke eller skaljakke med velcro på ærmerne og snefang omkring livet. Dermed undgår du sne ind i ærmerne og ind på maven, hvis du styrter. Derudover anbefaler vi at du altid vælger en skijakke i åndbart materiale, så fugten kan komme helt ud og væk fra kroppen.

Udover de tre lag af tøj, skal du naturligvis huske:

• Skistrømper

• Skihandsker

• Skibriller

• Hjelm

• Skibukser

• Hue eller pandebånd
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